
DECRETO DEL PRESIDENTE

N° 08 del  08 MAGGIO 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA DI  ACCORDO DI  PROGRAMMA CON  I  COMUNI  DI
PONTINVREA E URBE PER ADESIONE AL PROGETTO PSR 2014-2020 GAL VALLI
SAVONESI  –  INTERVENTO  7.5.46  –  INFRASTRUTTURE  TURISTICHE  E
RICREATIVE SU ALTA VIA DEI MONTI LIGURI E PERCORSI DI COLLEGAMENTO 

IL PRESIDENTE

VISTI
il vigente Statuto dell'Ente Parco del Beigua approvato con deliberazione n. 14 del 24.03.2011;

l'art. 10 del citato Statuto inerente le attribuzioni del Presidente dell'Ente Parco;

RICHIAMATI

il Decreto del Dirigente del Settore ispettorato Agrario Regionale n. 7286 del 24/11/2020 con cui è
stato  dichiarato  ammissibile  il  progetto  di  cooperazione  LEADER  intitolato  “AV2020,
VALORIZZAZIONE DELL’ALTA VIA DEI MONTI LIGURI, da sentiero di crinale a rete di persone” a
valere sulla sottomisura 19.3 del PSR 2024-2022;

la rimodulazione della Strategia di Sviluppo Locale del GAL Valli Savonesi e dell’Allegato Piano
finanziario, ultima revisione Dicembre 2023,  con cui  sono state spostate le risorse del progetto
suddetto per l’attuazione di azioni locali nell’ambito della sottomisura 19.2;

RILEVATO che il GAL Valli Savonesi ha previsto l’apertura del bando a valere sull’intervento 7.5.46
relativo  a  “Infrastrutture  turistiche  e  ricreative  su  Alta  Via  dei  Monti  Liguri  e  percorsi  di
collegamento” che prevede interventi per migliorare la fruibilità del tracciato sentieristico principale,
dei punti di sosta, delle vie di collegamento con i territori a valle e a monte e delle strutture e aree
di  ricovero/sosta  bisognose  di  valorizzazione,  miglioramento,  collegamento  e  visibilità  con
scadenza 31 maggio 2024;

DATO ATTO  il  Parco del  Beigua,  in  ambito savonese,  è interessato dall’attraversamento delle
tappe n.18 Le Meugge – Giovo, n. 19 Colle del Giovo – Pratorotondo, n.20 Pratorotondo-Faiallo e
n. 21 Faiallo- Turchino (in quota parte con la prov. di Genova) dell’Alta Via dei Monti Liguri;

CONSIDERATO 
che l’Ente Parco, in collaborazione con i Comuni interessati, ha elaborato una proposta di progetto
a valere sul bando sopraindicato dell’ammontare complessivo di 83.000,00 euro che riguarda tratti
delle tappe Alta Via 19 e 20 e l’area attrezzata di Pian di Stella, di competenza dell’Ente Parco, il
sentiero  di  collegamento  alla  tappa  18  di  competenza  del  Comune  di  Pontinvrea   e  l’area



attrezzata del Faiallo di competenza del Comune di Urbe; 

che  ai  fini  dell’attuazione  dei  suddetti  interventi  a  cura  dell’Ente  Parco  si  rende  necessario
sottoscrivere un Accordo di programma con i Comuni interessati per disciplinare la realizzazione e
la successiva manutenzione delle aree oggetto di finanziamento;

VISTO lo schema di Accordo di programma concordata con i Comuni che si allega alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

CONSIDERATO  il  carattere  di  urgenza  dell’approvazione  della  suddetta  bozza  di  Accordo  di
programma per consentire ai Comuni di approvare tale atto entro i termini previsti per la scadenza
del bando (31 maggio 2024);

DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto alla ratifica del Consiglio nella
prima seduta immediatamente successiva;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTO il  parere favorevole del Direttore,  espresso ai  sensi dell'art.  50 della L.R.  n. 12 del 22
febbraio 1995;

DECRETA

1. di aderire al progetto PSR 2014-2020 GAL Valli Savonesi – Intervento 7.5.46 – Infrastrutture
turistiche  e  ricreative  su  Alta  Via  dei  Monti  Liguri  e  percorsi  di  collegamento,  allegata  alla
presente come parte integrante e sostanziale; 

2. di  approvare lo schema di Accordo di programma con i Comuni di Pontinvrea e Urbe allegata
alla presente come parte integrante e sostanziale;

3. di sottoporre il presente Decreto alla ratifica del Consiglio nella prima seduta immediatamente
successiva;

4. di dare mandato al Direttore di attuare tutte le conseguenti procedure amministrative a tal fine
necessarie;

  

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 16
dell’11 maggio 2009.

Varazze, 08 maggio 2024

 IL PRESIDENTE
                                  (Dott. Daniele Buschiazzo)

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 2 di 3 



_______________________________________________________________________________

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL'ART. 50 DELLA L.R. n. 12/1995

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO
  PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 08 maggio 2024
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è posto in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua

il giorno 08/05/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 08/05/2024

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

__________________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 3 di 3 


	IL PRESIDENTE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


